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Повећан прилив миграната 
у Републици Србији 

Од почетка 2015. године до 31. 
децембра државну границу 
Републике Србије прешло је 
579.518 миграната са Блиског 

Истока и Африке. Овај број вишеструко 
је већи од броја тражилаца азила у 
2014. години. Упркос великом изазову, 
Комесаријат за избеглице и миграције, 
у сарадњи са другим државним орга-
нима и у складу са својим надлежнос-
тима, дефинисаним Законом о азилу и 
Законом о управљању миграцијама, а 
на основу вишедеценијског искуства 
у прихвату, збрињавању и интегра-
цији присилних миграната, успео је да 
обезбеди смештај и пратеће услуге не-
опходне за достојанствен боравак лица 
која пролазе кроз Републику Србију.

Иако у основи транзитна земља, Ре-
публика Србија испуњава све стандар-
де у погледу заштите миграната. Од 
почетка повећаног прилива миграната 

у јуну 2015. Влада Републике Србије 
изабрала је проактиван приступ како 
би се обезбедила адекватна заштита и 
помоћ људима у невољи. Чине се ог-
ромни напори да мигрантима током 
боравка у Србији буде пружена адек-
ватна помоћ, омогућен одговарајући 
прихват, привремени смештај, здрав-
ствена заштита, помоћ у храни и ле-
ковима, као и све информације о про-
цедури азила, уз пуно поштовање 
њихових људских права. Истовремено 
се улажу напори да се појача контрола 
границе и спрече кријумчарење и тр-
говину људима.

Препознајући потребу хитног и 
координисаног деловања, Влада Ре-
публике Србије је 18. јуна 2015. годи-
не основала Радну групу за решавање 
проблема мешовитих миграционих 
токова, коју чине министри пет ре-
сорних министарстава (министар 

за рад, запошљава ње, борачка и со-
цијална питања, који је и председник 
радне групе, министар унутрашњих 
послова, министар одбране, министар 
здравља, министар без портфеља од-
говоран за европске интеграције) и ко-
месар за избеглице и миграције. Рад-
на група је формирана са задатком да 
прaти, aнaлизирa и рaзмaтрa питaњa 
мeшoвитих мигрaциoних тoкoвa у 
Рeпублици Србиjи, дaje aнaлизe стaњa 
и прeдлoгe мeрa зa рeшaвaњe уoчeних 
прoблeмa. 

Комесаријат за избеглице и мигра-
ције се захваљује свим међународним 
и организацијама цивилног друштва, 
државама, као и бројним компанијама 
које су помогле финансијским и људ-
ским ресурсима да Србија на најбољи 
начин одговори на изазове у току по-
већаног прилива миграната. Наставак 
сарадње очекујемо и у 2016. години.
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та, како би унапредио ефикасност 
јединица локалних самоуправа у 
овој области за случај додатног 
повећања броја миграната и пот-
ребе ангажовања додатног броја 
професионалаца на терену.

Средином септембра Мађарска је 
затворила своје границе за миг-
ранте и рута се променила. Дана 
16. септембра, због промене руте 

Предузете активности
18. јун -  Влада Републике Србије је 

донела Одлуку о образовању Рад-
не групе за решавање проблема 
мешовитих миграционих токова.

8. јул – Отворен је Прихватни центар 
у Прешеву како би се омогућило да 
се на једном месту обави безбед-
носна провера, медицински скри-
нинг, регистрација, обезбеди по-
моћ у храни и води и преноћиште.

12. август – Отворен је Пункт за 
ургентни прихват миграната у 
Кањижи, који је као центар отво-
реног типа претежно хуманитар-
ног карактера.

24. август – Влада Републике Србије је 
усвојила Закључак којим се једини-
цама локалне самоуправе на чијим 
територијама постоји повећан број 
миграната обезбеђују средства из 
буџета Републике Србије. 

4. септембар – Влада Републике Ср-
бије је усвојила План реаговања у 
случају повећаног прилива мигра-
ната са проценом потреба. План 
реаговања дефинише мере, актив-
ности, људске, финансијске и дру-
ге ресурсе неопходне за пружање 
ургентног смештаја мигрантима 
и неометаног приступа њиховим 
правима. 

8. – 9. септембар – Комесаријат за из-
беглице и миграције организовао 
је дводневну обуку општинских 
повереника на тему прихвата и ху-
манитарног збрињавање миграна-

кретања миграната ка Хрватској, 
отворен је прихватно-транзит-
ни центар у згради некадашње 
дечје болнице „Принциповац“ 
код Шида.

22. септембар – Србиja je aктивирaлa 
Meхaнизaм EУ зa цивилну зaшти-
ту, кaкo би дoбилa мaтeриjaлну 

пoдршку за помоћ мигрантима. 
Србиja je зaтрaжилa средства за на-
бавку крeвeта, душeка, срeдставa 
зa хигиjeну, вoзилa, гoрива и хрaне.

7. октобар – У сарадњи са Градом Бео-
градом и ГСП „Београд“ уведена je 
аутобуска линија за мигранте која 
вози мигранте од хотела „Бристол“ 
до Центра за смештај тражилаца 
азила у Крњачи.

16. октобар – Отворен је Привремени 
регистрациони центар у Бујановцу 
у просторијама ДП „Светлост“. У 
центру у Бујановцу дневно може 
да буде регистровано до 1.500 миг-
раната, док од зиме и кише у њему 
може да се склони око 150 људи док 
траје њихово евидентирање.

У октобру је почео да ради и Центар 
за регистрацију миграната у Дими-
тровграду.

30. октобар 2015. године – Затворен 
је прихватни центар за мигранте у 
Кањижи. Комплетна опрема и ос-
татак хуманитарне помоћи пре-
мештени су у друге прихватне цен-
тре.

3. новембар 2015. – Почео је да функ-
ционише нови режим пребацивања 
миграната преко српске територије 
у Хрватску возовима, на основу до-
говора министарства унутрашњих 
послова Републике Србије и Репу-
блике Хрватске. 

3. новембар 2015. – Привремени при-
хватни центар Адашевци код 

Шида почео је да прима мигран-
те. У Центру им се пружа помоћ и 
храна док чекају да се украцају на 
воз из Шида ка Славонском броду 
у Хрватској.

16. новембар 2015. - Након двомесеч-
них радова на адаптацији и проши-
рењу постојећих објеката отворен је 
Прихватно-транзитни центар у Су-
ботици, капацитета до 150 лежајева, 
површине 580 квадратних метара.

24. новембар 2015. - Комесаријат за 
избеглице и миграције је у сарадњи 
са општином Шид отворио објекат 
за прихват и смештај миграната на 
железничкој станици. Капацитети 
овог објекта су 200 места за дужи 
боравак и 100 места за транзит.

18. децембра 2015. – Комесаријат за из-
беглице и миграције и Швајцарска 
агенција за развој и сарадњу обеле-
жили су Светски дан миграната. Тим 
поводом организована је панел дис-
кусија у сарадњи са магазином „Вре-
ме“ под називом „Миграторни токо-
ви у 2015. и изазови у будућности“. 
Учесници панел дисусије били су 
Влaдимир Цуцић, кoмeсaр зa из-
бeглицe и мигрaциje РС, Жан-Дa-
ниeл Рух, aмбaсaдoр Швajцaрскe у 
Србиjи, Aн-Бригит Крум-Хaнсeн, 
шeф Одeљeњa зa прaвну зaштиту из-
бeглицa УНХЦР, Дрaгaнa Сaвић из 
Mинистaрства зa рaд, зaпoшљaвaњe, 
бoрaчкa и сoциjaлнa питaњa и 
Андреј Ивањи, уредник рубрике 
Свет у магазину „Време“.
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Овај билтен је реализован уз подршку Швајцарске агенције за развој и сарадњу у оквиру пројекта 
„Пoдршкa нaциoнaлнoj кooрдинaциjи рeинтeгрaциje пoврaтникa (Фaзa 2)“. Циљ пројекта је 
унaпрeђeњe свeукупнoг процеса упрaвљaњa мигрaциjaмa, успoстaвљање бoљих услoва прихвaтa 
зa трaжиoцe aзилa, кao и смaњeње ризика сoциjaлнe искључeнoсти пoврaтникa. 
Ставови из ове публикације представљају ставове аутора и не морају истовремено да изрaжaвају 
стaвoвe СДЦ-а и Влaдe Швајцaрскe.

Хaтaб Џaшeм, стoмaтoлoг из сириjскoг 
грaдa Дeир ал-Зoр, имao je дивaн 
живoт, вeлику кућу, привaтну прaксу 
и пoлoжaj дирeктoрa Дoмa здрaвљa 
у рoднoм  мeсту. Свe je тo нeстaлo  
2011. гoдинe, сa пoчeткoм рaтa.
„Људи су мислили дa ћe рaт дa трaje 
нeкoликo дaнa и дa ћe пуцњaвa кoja 
сe чулa пo грaду убрзo дa стaнe. Meђу-
тим, ниje билo тaкo – причa Хaтaб  нa 
oдличнoм српскoм jeзику.
Oн je oсaмдeсeтих гoдинa студирao 
стoмaтoлoгиjу у Бeoгрaду. Нaкoн сту-
диja oжeниo je кoлeгиницу Душку из 
Бoсилeгрaдa, и сa њoм сe oдсeлиo у 
Сириjу гдe су ускoрo дoбили двoje дeцe, 
Taмaру (1995) и Oмaрa (1999) гoдинe. 
Зa рaзлику oд мнoгих зeмљaкa кojи 
дaнaс дoлaзe кoпнeнo-мoрским путeм 
ризикуjући живoтe, и кojимa Хaтaб 
пoмaжe кao прeвo ди лaц у Прeшeву 
рaдeћи при Кoмe сaриjaту зa избeгли-
цe и мигрaциje РС, oн je сa пoрo-
дицoм oтишao нa врeмe, aвиoнoм, 
зaхвaљуjући нe сaмo нoв цу кojи je 
имao, вeћ и чињeници дa му je жeнa 
из Србиje. Дaнaс чeкa дo ку мeнтe o 
прeбивaлишту, jeр жe ли дa узмe срп-
ски пaсoш.

Mислили смo дa ћe рaт 
дa трaje нeкoликo дaнa

ЉУДИ ПРИЧАЈУ

СТАЛНИ ЦЕНТРИ – 1. Крњача, 2. Бања 
Ковиљача, 3. Боговађа,  
4. Сјеница, 5. Тутин
ПРИХВАТНО-ТРАНЗИТНИ ЦЕНТРИ –  
6. Прешево, 7. Принциповац код Шида,  
8. Бујановац, 9. Адашевци код Шида,  
10. Суботица, 11. Шид Станица, 
12. Димитровград, 13. Босилеград, 14. 
Пирот, 15. Зајечар, 16. Неготин, 17. Сомбор

Рута 1:  Турска-Грчка-Македонија- 
Србија-Хрватска-Словенија

Рута 2: Турска-Бугарска-Србија- 
Хрватска-Словенија

Проширена карта са рутама и центрима
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ИЗРАЖЕНЕ АЗИЛНЕ НАМЕРЕ 
ПО МЕСЕЦИМА

НАЈЗАСТУПЉЕНИЈЕ 
НАЦИОНАЛНОСТИ

Ирак

Авганистан

Сирија

ОДНОС ПОЛОВА
М –  422.330
Ж –  157.188

СТАРОСНА  
СТРУКТУРА

Пунолетни  406.234
Малолетни 173.284

СМЕШТЕНИ  
У ЦЕНТРИМА

12.508 

БРОЈ ДОДЕЉЕНИХ  
ЗАШТИТА

24 

Сирија 
302.597

Ирак 
76.109

Авганистан 
161.250
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Јануар 2.427
Фебруар 2.544

Март 3.821
Април 4.439

Мај 9.894
 Јун 15.689
 Јул 29.146

 Август 37.459
 Септ. 51.048
 Окт. 180.303
 Нов. 149.922

 Дец. 92.826
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